
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЯРЦЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от  23.12.2025  №  2384 
 

 

Об утверждении схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на 

территории муниципального 

образования «Ярцевский 

муниципальный округ» Смоленской 

области 

 

 

 В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28.12.2009                    

№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации», постановлением Администрации 

Смоленской области от 27.01.2011 № 38 «Об утверждении Порядка разработки 

и утверждения органами местного самоуправления муниципальных 

образований Смоленской области схем размещения нестационарных торговых 

объектов» (в редакции от 29.12.2023 № 312), статьей 7 Устава муниципального 

образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области 
 

 Администрация муниципального образования «Ярцевский 

муниципальный округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 
 

 1. Утвердить прилагаемую схему размещения нестационарных торговых 

объектов на территории муниципального образования «Ярцевский 

муниципальный округ» Смоленской области (далее - Схема). 
 

2. Считать утратившим силу постановление от 17.03.2025 № 379 «Об 

утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на 

территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской 

области» (в редакции постановлений от 28.03.2025 № 467, от 25.04.2025 № 655, 

от 04.09.2025 № 1494, от 21.11.2025 № 2094). 
 

3. Управлению экономического развития и торговли Администрации 

муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской 

области опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Привопья» и в 

десятидневный срок после утверждения представить Схему в Министерство 

промышленности и торговли Смоленской области. 

 



2 

 

4. Отделу по информационной политике Администрации 

муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской 

области разместить на сайте Администрации муниципального образования 

«Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области. 
 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2026 

года. 
 

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования «Ярцевский муниципальный 

округ» Смоленской области  А.Е. Сбудышева. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Ярцевский муниципальный округ» 

Смоленской области      Р.Н. Захаров 

 



3 

 

 

    

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 
муниципального образования 

«Ярцевский муниципальный округ» 
Смоленской области 

от  23.12.2025  №  2384 

 
СХЕМА 

размещения нестационарных торговых объектов на территории 

муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области 
 

  

Описание 

местоположения 

земельного участка, 

части здания, строения, 

сооружения для 

размещения 

нестационарного 

торгового объекта 

(адрес земельного 

участка) 

Площадь 

земельног

о участка, 

части 

здания, 

строения, 

сооружени

я для 

размещени

я НТО  

(кв.м.) 

Кадастровый номер 

земельного участка 

(при наличии) 

Срок, до которого 

планируется 

предоставление 

земельного 

участка, части 

здания, строения, 

сооружения для 

размещения 

нестационарного 

торгового объекта 

Тип предприятия 

розничной 

торговли, 

допустимого для 

размещения 

Допустимая 

товарная 

специализация 

нестационарного 

торгового объекта 

Площадь 

нестацион

арного 

торгового 

объекта 

(кв.м.) 

Период времени 

предоставления 

земельного 

участка, части 

здания, строения, 

сооружения для 

размещения НТО 

1 Торговые киоски и павильоны 

1.1 
г. Ярцево, пр. 

Металлургов, 54-А 
65 67:25:0010702:44 

неограниченный 

срок 
торговый киоск  

лекарственная 

продукция 
52 До 01.04.2029 

1.2 

г. Ярцево, ул.  

М.Горького  в районе 

магазина 

«Центральный» 

30 67:25:0010611:67 
неограниченный 

срок 
торговый киоск 

торговля 

хлебобулочными 

изделиями 

12 До 18.02.2029 

1.3 

г. Ярцево, ул.  

М.Горького в районе 

магазина 

"Центральный" 

25 67:26:0010610:39 
неограниченный 

срок 

торговый 

павильон 

торговля 

продовольственным

и товарами 

24 До 01.06.2029 

1.4 
г. Ярцево, ул.  

М.Горького,  28-Б 
36 67:25:0010610:3 

неограниченный 

срок 

торговый 

павильон 

торговля 

продовольственным

и товарами 

30 До 01.04.2029 



4 

 

1.5 
г. Ярцево, ул. Гагарина, 

23-А 
80 67:25:0010609:140 

неограниченный 

срок 

торговый 

павильон 

торговля 

продовольственным

и товарами 

77 До 05.10.2030 

1.6 
г. Ярцево, ул.  

Советская, 31-А 
88 67:25:0010601:42 

неограниченный 

срок 

торговый 

павильон 

торговля 

продовольственным

и товарами 

32 До 01.04.2029 

1.7 
г. Ярцево, ул.  Маршала 

Жукова,  1/2 
52 67:25:0010209:260 

неограниченный 

срок 

торговый 

павильон  

торговля 

продовольственным

и товарами 

32 До 15.04.2029 

1.8 
г. Ярцево, ул.  

М.Горького, 28-А  
92  неограниченный 

срок 

торговый 

павильон 

торговля 

продовольственным

и товарами 

92 До 17.10.2028 

1.9 
г. Ярцево, пр. 

Металлургов, 22-Б  
76 67:25:0010702:48 

неограниченный 

срок 

временный 

торговый 

павильон 

торговля 

продуктами питания 

с сопутствующим 

товаром 

36 До 25.05.2029 

1.10 
г. Ярцево, ул. 

Автозаводская, 3-А 
38,33 67:25:0010704:81 

неограниченный 

срок 

под установку 

остановочно-

торгового 

комплекса 

торговля 

продуктами питания 

с сопутствующим 

товаром 

24 До 01.04.2029 

1.11 
г. Ярцево, ул. 

Автозаводская, 3-А 
38,33 67:25:0010704:81 

неограниченный 

срок 

под установку 

остановочно-

торгового 

комплекса 

торговля 

продуктами питания 

с сопутствующим 

товаром 

24 До 15.04.2029 

1.12 
г. Ярцево, ул. 

Автозаводская, 3-А 
38,33 67:25:0010704:81 

неограниченный 

срок 

под установку 

остановочно-

торгового 

комплекса 

услуги 

общественного 

питания 

24 До 01.06.2029 

1.13 
г. Ярцево, ул.  

Автозаводская, 4-А 
43 67:25:0010703:83 

неограниченный 

срок 

торговый 

павильон 

торговля 

продуктами питания 

с сопутствующим 

товаром 

30 До 01.04.2029 

1.14 

г. Ярцево, ул.  

Автозаводская, № 24 в 

районе магазина 

"Магнит" 

33  неограниченный 

срок 
торговый киоск  

торговля 

сельскохозяйственно

й продукцией 

8 До 01.10.2029 

1.15 

г. Ярцево, ул. 

Автозаводская, в районе 

жилого дома № 38 

28  неограниченный 

срок 

торговый 

павильон 

торговля 

продуктами питания 

с сопутствующим 

товаром 

24 До 01.04.2029 



5 

 

1.16 

г. Ярцево, ул.  

М.Горького в районе  

жилого дома № 6 

26 67:25:0010604:5 
неограниченный 

срок 
торговый киоск 

торговля 

сельскохозяйственно

й продукцией 

10,5 До 01.10.2029 

1.17 
г. Ярцево, пр. 

Металлургов 56-В 
42 67:25:0010702:102 

неограниченный 

срок 

под устройство 

автобусной 

остановки в 

комплексе с 

торговым киоском 

услуги 

общественного 

питания 

12,5 До 10.06.2029 

1.18 

г. Ярцево, пр. 

Металлургов,  в районе 

жилых домов № 28 и № 

32 

30 67:25:0010702:21 
неограниченный 

срок 

торговый 

павильон 

услуги 

общественного 

питания 

30 До 01.04.2029 

1.19 
г. Ярцево, ул. 

Чернышевского, 1-В 
169 67:25:0010610:1398 

неограниченный 

срок 

для размещения 

открытого 

павильона для 

летнего кафе 

услуги 

общественного 

питания 

(летнее кафе) 

72 До 01.04.2029 

1.20 
г. Ярцево, пр. 

Металлургов 28-Б 
37 67:25:0010702:37 

неограниченный 

срок 

торговый 

павильон 

услуги 

общественного 

питания (бистро) 

20 До 01.04.2029 

1.21 
г. Ярцево, ул.  

М.Горького, 55-Б 
28  неограниченный 

срок 

торговый 

павильон 

услуги 

общественного 

питания 

20 До 01.04.2029 

1.22 
г. Ярцево, ул.  

М.Горького, 34/1 
74 67:25:0010610:1681 

неограниченный 

срок 

торговый 

павильон 

услуги 

общественного 

питания 

28 До 01.04.2029 

1.23 

г. Ярцево, ул.  

Машиностроительная, 

5-А 

43 67:25:0010723:39 
неограниченный 

срок 

торговый 

павильон  

услуги 

общественного 

питания (бистро) 

21,6 До 01.04.2029 

1.24 
г. Ярцево, ул.  

Советская, 9-А  
28 67:25:0010601:41 

неограниченный 

срок 

торговый 

павильон  

услуги 

общественного 

питания (бистро) 

24 До 01.04.2029 

1.25 

г. Ярцево, ул.  

Советская в районе 

жилых домов №14 и 16 

31 67:25:0010610:126 
неограниченный 

срок 
торговый киоск 

торговля печатной 

продукцией 
15 До 01.04.2029 

1.26 

г. Ярцево, ул.  

М.Горького, в торце 

жилого дома № 40 

28  неограниченный 

срок 

торговый 

павильон 

торговля 

продуктами питания 

с сопутствующим 

товаром 

28 До 15.08.2029 

1.27 
г. Ярцево, пр. 

Металлургов,  уч. 21/1 
15 67:25:0010703:5334 

неограниченный 

срок 
торговый киоск 

торговля печатной 

продукцией 
10,5 До 01.04.2029 



6 

 

1.28 

г. Ярцево, ул.  Гагарина, 

напротив здания 

Администрации 

32 67:25:0010609:127 
неограниченный 

срок 
торговый киоск 

торговля печатной 

продукцией 
15 До 01.04.2029 

1.29 
г. Ярцево, пр. 

Металлургов 39-А 
34 67:25:0010703:134 

неограниченный 

срок 

под остановочно-

торговый 

комплекс 

торговля печатной 

продукцией 
15 До 01.04.2029 

1.30 

г. Ярцево, ул.  

М.Горького в районе 

здания Администрации 

29 67:25:0010609:8 
неограниченный 

срок 
торговый киоск 

торговля цветочной 

продукцией 
16 До 17.05.2029 

1.31 

г. Ярцево, ул.  

Энтузиастов в торце 

жилого дома № 21 

28 67:25:0010703:16 
неограниченный 

срок 

торговый 

павильон 

торговля 

непродовольственны

ми товарами 

17 До 01.06.2029 

1.32 
г. Ярцево, ул.  

Чернышевского, 7-А 
35 67:25:0010610:47 

неограниченный 

срок 

торговый 

павильон 

торговля 

промышленными 

товарами 

20 До 01.04.2029 

1.33 
г. Ярцево, ул.  

Советская,  24-И  
50 67:25:0010604:461 

неограниченный 

срок 

для установки 

временного 

павильона  

торговля 

продуктами питания 

с сопутствующим 

товаром 

48 До 01.08.2029 

1.34 

г. Ярцево, ул. 

Автозаводская, 

напротив жил/дома  42 

61 67:25:0010703:84 
неограниченный 

срок  

павильон 

«Шиномонтаж» 

услуги 

шиномонтажных 

работ 

24 До 19.08.2029 

1.35 

Ярцевский округ,  

д. Михейково, ул. 

Советская  

60 67:25:0690102:157 
неограниченный 

срок 

под установку 

торгового киоска 

в комплексе с 

авто/остановкой 

торговля 

продуктами питания 

с сопутствующим 

товаром 

25 До 27.12.2029 

1.36 

г. Ярцево, ул. 

Советская, в районе 

дома № 15 

50 отсутствует 
неограниченный 

срок 

под установку 

торгового 

павильона 

продажа билетов на 

автобусы 

пригородного 

сообщения 

30 До 10.08.2028 

1.37 

г. Ярцево, ул. 

Автозаводская, в районе 

жилого дома № 24 

15 67:25:0010703:98 
неограниченный 

срок 
торговый киоск 

объект для сдачи в 

аренду 
13 

неопределенный 

срок 

1.38 
г. Ярцево, ул. 

Советская, 12-А 
80 отсутствует 

сезонное 

предоставление 

услуг 

Под установку 

летней веранды 

кафе «Мангал 

Хаус» 

услуги 

общественного 

питания 

(летнее кафе) 

- 
неопределенный 

срок 



7 

 

1.39 
г. Ярцево, 

пр. Металлургов, 39-А 
34  неограниченный 

срок 
торговый киоск 

розничная 

торговля 

хлебобулочными 

изделиями 

9 До 01.01.2033 

2 Мобильные объекты - автолавки 

2.1 

Ярцевский 

муниципальный округ, 

д. Суетово, ул. Озерная 

(около Дома культуры) 

30 отсутствует 
неограниченный 

срок 

мобильные 

объекты 

торговля товарами 

смешанного 

ассортимента 

- 
неопределенный 

срок 

2.2 

Ярцевский 

муниципальный округ, 

д. Постниково (около 

Дома культуры);  

д. Буяново, ул. 

Центральная 

- отсутствует 
неограниченный 

срок 
автолавка 

торговля товарами 

смешанного 

ассортимента 

- 
неопределенный 

срок 

2.3 

Ярцевский 

муниципальный округ,, 

д. Чистая, ул. 

Урожайная;  

д. Бортники, ул. 

Шоссейная; 

д. Скачково, ул. Дачная;  

д. Колковичи, ул. 

Заречная; 

д. Шишкино 

- отсутствует 
неограниченный 

срок 
автолавка 

торговля товарами 

смешанного 

ассортимента 

- 
неопределенный 

срок 

2.4 

Ярцевский 

муниципальный округ, 

д. Стогово 

- отсутствует 
неограниченный 

срок 
автолавка 

торговля товарами 

смешанного 

ассортимента 

- 
неопределенный 

срок 

2.5 

Ярцевский 

муниципальный округ, 

д. Солнечное; 

д. Суховарино 

- отсутствует 
неограниченный 

срок 
автолавка 

торговля товарами 

смешанного 

ассортимента 

- 
неопределенный 

срок 



8 

 

2.6 

Ярцевский 

муниципальный округ, 

д. Курцово, 1-я улица, 2-

я улица;  

д. Сапрыкино-1, ул. 

Луговая; 

д. Дедешино, перек. ул. 

Нагорная и ул. Лесная; 

д. Воротышино, ул.  

Центральная; 

д. Кузьмино, ул. 

Центральная 

- отсутствует 
неограниченный 

срок 
автолавка 

торговля товарами 

смешанного 

ассортимента 

- 
неопределенный 

срок 

3 Ярмарочные площадки 

3.1 

г. Ярцево, в районе 

торговых павильонов  

по ул. Автозаводская, 

20-а 

800 отсутствует 
неограниченный 

срок 

ярмарочная 

площадка 

сезонно 

сельскохозяйственна

я 

- 
неопределенный 

срок 

3.2 

г. Ярцево, в районе 

жилого дома № 40 по 

ул. Максима Горького 

200 отсутствует 
неограниченный 

срок 

ярмарочная 

площадка 

сельскохозяйственна

я 
- 

неопределенный 

срок 

3.3 

г. Ярцево,  в районе 

торгового центра 

«Тетрис» по ул. 

Энтузиастов, 20 

2000 отсутствует 
неограниченный 

срок 

ярмарочная 

площадка 

сельскохозяйственна

я 
- 

неопределенный 

срок 

3.4 

г. Ярцево, ул. 

Советская, 17 - 

площадка перед 

зданием 

«Рембыттехника» 

300 отсутствует 
неограниченный 

срок 

ярмарочная 

площадка 

сельскохозяйственна

я 
- 

неопределенный 

срок 

4 Свободные места для размещения нестационарных торговых объектов 

4.1 

Ярцевский округ,  

д. Капыревщина, 

площадка по ул. 

Магистральная, около д. 

27 

500 отсутствует 
неограниченный 

срок 

ярмарочная 

площадка 
без ограничений - 

свободный 

участок для 

размещения НТО 



9 

 

4.2 

Ярцевский округ,  

д. Капыревщина, ул. 

Славы, около д. 21 

50 отсутствует 
неограниченный 

срок 

мобильные 

объекты 
без ограничений - 

свободный 

участок для 

размещения НТО 

4.3 

Ярцевский округ,  

д. Михейково, ул. 

Юбилейная, около д. 2 

20 отсутствует 
неограниченный 

срок 

мобильные 

объекты 
без ограничений - 

свободный 

участок для 

размещения НТО 

4.4 

Ярцевский округ  

д. Зубово., ул. 

Центральная 

30 отсутствует 
неограниченный 

срок 
без ограничений без ограничений - 

свободный 

участок для 

размещения НТО 

4.5 

Ярцевский округ  

д. Замощье., ул. 

Березовая, в районе д. 5 

60 отсутствует 
неограниченный 

срок 

мобильные 

объекты 
без ограничений - 

свободный 

участок для 

размещения НТО 

4.6 

Ярцевский округ  

д. Перелесь., ул. 

Большая Садовая, в 

районе д.16 

60 отсутствует 
неограниченный 

срок 

мобильные 

объекты 

торговля 

продуктами питания 
- 

свободный 

участок для 

размещения НТО 

4.8 

г. Ярцево, ул. 

Железнодорожная 

(вблизи домов №№ 55, 

59) 

15 отсутствует 
неограниченный 

срок 
без ограничений без ограничений - 

свободный 

участок для 

размещения НТО 

4.9 
г. Ярцево, ул.  Пугачева, 

1-Д 
41 67:25:0010611:70 

неограниченный 

срок 

торговый киоск в 

комплексе с 

автобусной 

остановкой 

торговля 

смешанными 

товарами 

12 

свободный 

участок для 

размещения НТО 

4.10 
г. Ярцево, ул. М. 

Горького, 57-А 
70 67:25:0010616:114 

неограниченный 

срок 

торговый киоск в 

комплексе с 

автобусной 

остановкой 

торговля 

смешанными 

товарами  

12 

свободный 

участок для 

размещения НТО 

4.11 
г. Ярцево, на пляже 

Богадельского озера  
210 отсутствует Сезонная торговля 

под установку 

водных 

аттракционов 

детские 

аттракционы 
- 

свободный 

участок для 

размещения НТО 

4.12 
г. Ярцево, на пляже 

Богадельского озера 
20 отсутствует Сезонная торговля 

под установку 

торговых палаток 

услуги 

общественного 

питания 

- 

свободный 

участок для 

размещения НТО 

4.13 
г. Ярцево, на пляже 

Богадельского озера 
20 отсутствует Сезонная торговля 

под установку 

торговых палаток 

услуги 

общественного 

питания 

- 

свободный 

участок для 

размещения НТО 



10 

 

4.14 

г. Ярцево, на 

общественной 

территории между 

школами №№ 7,8,9 

возле сцены 

100 отсутствует 

сезонное 

предоставление 

услуг 

под установку 

детских 

аттракционов 

детские 

аттракционы 
- 

свободный 

участок для 

размещения НТО 

4.15 

г. Ярцево, на 

общественной 

территории между 

школами №№ 7,8,9 

возле сцены 

100 отсутствует 

сезонное 

предоставление 

услуг 

под установку 

детских 

аттракционов   

детские 

аттракционы 
- 

свободный 

участок для 

размещения НТО 

4.16 

г. Ярцево, ул. Гагарина, 

5, на детской 

спортивной площадке 

возле Дворца культуры  

50 отсутствует 

сезонное 

предоставление 

услуг 

Под установку 

детских 

аттракционов (за 

исключением 

батутов) 

детские 

аттракционы 
- 

свободный 

участок для 

размещения НТО 

 


	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

